PORTOFERREIRA

cÂrrrene MUNrcrpAL DE poRTo FERREJRA

Plenário Syrio lgnátios
CNPJ: 47.794. 1 69 tO00I -24

INDICAÇÃO N" 625t2024

SENHOR PRESIDENTE

Indico a Vossa Excelência, obedecidas as norrhas

regimentais, seja oficiado .ao.
Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, sugerindo ao mesmo, dar a denominação de JOSÉ

MICHELASI, a uma das ruas ou logradouros públicos do município de

Porto Fe rre ira

eO tvetra
a ora

-AMARE ilIUNILIPAú Of PORTO FERRE.IRÁ

-EITURA NO

REALIZADA

OESPACHC,

EXPEDIENTE D SISSAO ORDINARI,

ORESI

,sE

?o

P

Av. Eng- Nicolau de Vergueiro Forjaz,
CEP 13660-005 - Porto

e-m a i I : c a m a ra p ó rtof e rre i ra@c a m a

-1022

rap
P

(1

gov.br

Segue em anexo a biografia do homenageado.

Plenário Syrio Ignátios, 02 de julho de 2024.

e}t
AFa

CÂMARA MUNtctPAL DE PORTo FERREIRA
PIenário Syrio lgnátios

CNPJ: 47.794.16910001-24
PORIOFERREIRA

Sua trajetória profissional incluiu passagens pela
marcenaria, fábrica de tamancos, e uma carreira de destaque no
Banco Itaú. Iniciando como contínuo, tornou-se um dos gerentes
mais prestigiados na história do banco. losé Michelasi foi um elo vital
para muitas empresas e empresáríos de Porto Ferreira, facilitando-.
créditos e empréstimos que impulsionaram negócios locais.

Além de sua carreira, dedicou-se ativamente a causas
sociais. Como tesoureiro da Apae e membro da diretoria do hospital
Dona Balb.ina, contribuiu significativamente para essas instituições.
Suas contribuições para a Apae, Irmandade de Misericórdia de Porto
FerreÍra e o Hospital do Câncer de Jaú mostram seu
comprometimento com a comunidade.

Engajado na igreja católica, participou ativamente em
quermesses e na construção da Igreja Nossa Senhora Aparecida. Sua
partida em 03/10/2006, vítÍma de câncer, deixou saudades, mas seu
legado de generosidade e dedicação à comunidade permanece vivo
nas memórias daqueles que o conheceram.

losé Michelasi

Morte: 03/10/2006

Biografia de José Michelasi.

José Michelasi, nascido em L9/03/1934, filhô de Amelio
Michelasl e Antônia Malvezi Michelasi, foi um homem notável cuja
vida foi dedicada ao trabalho e à generosidade. .Casado com Vanda
Slompo Michelasi, foi pai de três filhas: Luciléia Slompo Michelasi,
Silmara Slompo Michelasi Valim e Ana Carina Slompo Michelasi
Rodrigues. .

Nascimento: 19 / 03/ 1934

Av. Eng. Nicolau de Vêrgueiro Forjaz, 1068 - Fone (1g) 3581-1022
CEP 13660-005 - Potto Ferrcira - SP

, ,--eil: camaraportoíerrein@camerapottofêfieira.sp.gov.br